propheta, nec amico, nec conjugii, nec filii sit credendum, quia « inimici hominis domestici ejus. » *Psalm. xxx.* Quam sententiam etiam sermo Dominicus comprobavit. *Matth. x.* Unde datur consilium per eundem prophetam : « Inducabo tibi, o homo, quid sit homin, et quid Dominus querat a te : utique facere iudicium, et diligere misericordiam, et sollicitum ambulare cum Deo tuo. » *Mich. vi. 8.* Numquid dixit : Habeto aequalitatem Dei, et non hoc, quod maximum est : Sollicitum ambulare (al. *ambula*) cum Deo tuo ? » ut nunquam securus sis, ut omni observantia custodias cor tuum, ut consideres, quoniam in medio liquorum ambulas, et sub murorum pinnis ingrediaris, ut illud quotidie mediteris : « Juxta seniliam scandalum posuerunt mihi. » *Ps. cxxxix. 6.* « Superbis enim resistit Deus, humilibus autem dat gratiam. » *Jacob. ix. 6.*

24. *Timidus vitare potest ad tempus peccata.* — Qui cautus et timidus est, potest ad tempus vitare peccata; qui securus est de justitia sua, repugnat Deo, illiusque auxilio destitutus, insidiis hostium patet. « Computrescant, dicit Abacuc, ossa mea, et subter me vermes scaecant, tantum ut requiescam in die

angustia et ascendam ad populum fortem meum. » *Abac. iii. 16.* Hic tribulationes et angustias afflictionem. De me enim dictum est : « Lapidis sancti volventur super terram; » *Zach. ix. 16, sec. LXX;* et ideo non sentio, quia liberi arbitrii potestate Christi tropæum circumfero. Audiamus per Isaiam clamantem Deum : « Populus meus, qui bestias vos dicunt, seducunt vos, et semitam pedum vestrorum supplantant. » *Isai. iii. 5.* Quis magis supplantat populum auxilium Conditoris, et in sui voluntate securus est, an qui ad singulas sententias preceptorum Domini iudicium pertinens est? Adhuc quemodum homines loquuntur Deo : « Ve vobis, qui sapientes estis apud vos, et intelligentes vestro iudicio : » *Isai. v. 21.* Isaias juxta Hebraicum plorat, et dicit : « Ve mihi, quia tacui, quia immunda habens labia, et in medio populi immunda habentis labia habitans, vidi Dominum sabbatho oculis meis. » *Isai. lxxvi. 5.* Ille virtutum merito, Dei fruebatur aspectu, et conscientia peccatorum, labia sua fatebatur immunda. Non quod locutus esset aliquid, quod voluntati Domini repugnaret; sed quod siluisset, vel timore, vel

personnes du sexe, je n'éprouve aucune concupiscence. C'est de moi qu'il a été dit : « On élèvera, comme un monument de la gloire de Dieu, les pierres saintes sur la terre qui lui appartient. » *Zach. ix. 16, sec. lxx;* c'est pourquoi je n'ai point de passions, parce qu'en vertu de la puissance du libre arbitre, je porte le trophée du Christ. Entendons Dieu tonnant par la bouche d'Isaïe : « Enfants de mon peuple, ceux qui vous appellent heureux vous trompent, et détournent vos pieds de la bonne voie. » *Isai. iii. 5.* Qui trompe le peuple de Dieu ? n'est-ce pas celui qui, fier de la puissance du libre arbitre, méprise le secours du Créateur et a sa volonté pour unique loi, plutôt que celui qui s'étudie avec crainte à conformer ses déterminations aux préceptes du Seigneur ? Aux hommes de libre arbitre le Seigneur a dit : « Malheur à vous qui êtes sages à vos propres yeux, qui vous décernez la couronne de la gloire. » *Isai. v. 21.* Le même Isaié, selon le texte hébreu, se lamente et s'écrie : « Malheur à moi, parce que je me suis tu et parce que, ayant des lèvres impures et demeurant au milieu d'un peuple qui a les lèvres impures, j'ai vu de mes yeux le Seigneur Dieu des anges ! » *Isai. lxxvi. 5.* Ce prophète, qui, par le mérite de ses vertus était digne de jouir de la vue de Dieu, avouait que ses lèvres étaient impures, parce qu'il avait la conscience de ses péchés. Ce n'est pas qu'il eût dit quelque chose qui fût contraire à la volonté du Seigneur; mais il s'était tu, retenu par la crainte ou par la honte,

non audire, loquentur desiderii; ego etiam si mulierum vallor agnibus, nullam habeo concupiscenciam. De me enim dictum est : « Lapidis sancti volventur super terram; » *Zach. ix. 16, sec. LXX;* et ideo non sentio, quia liberi arbitrii potestate Christi tropæum circumfero. Audiamus per Isaiam clamantem Deum : « Populus meus, qui bestias vos dicunt, seducunt vos, et semitam pedum vestrorum supplantant. » *Isai. iii. 5.* Quis magis supplantat populum auxilium Conditoris, et in sui voluntate securus est, an qui ad singulas sententias preceptorum Domini iudicium pertinens est? Adhuc quemodum homines loquuntur Deo : « Ve vobis, qui sapientes estis apud vos, et intelligentes vestro iudicio : » *Isai. v. 21.* Isaias juxta Hebraicum plorat, et dicit : « Ve mihi, quia tacui, quia immunda habens labia, et in medio populi immunda habentis labia habitans, vidi Dominum sabbatho oculis meis. » *Isai. lxxvi. 5.* Ille virtutum merito, Dei fruebatur aspectu, et conscientia peccatorum, labia sua fatebatur immunda. Non quod locutus esset aliquid, quod voluntati Domini repugnaret; sed quod siluisset, vel timore, vel

et il n'avait pas repris, avec la liberté qui convient au Prophète, le peuple en ses égarements. Et nous, quand donc corrigeons-nous les pécheurs, nous qui flattons les riches et qui, poussés par un honteux désir de gain, faisons des distinctions de personnes entre pécheurs ? Réprimandons-nous en toute assurance ceux dont nous ambitionnons les secours temporels ? Cette conduite est coupable, et pour qui veut fuir toute espèce de péchés, assurément c'en est un de taire la vérité. La version des Septante ne porte point : « Parce que je me suis tu; » mais : « Parce que j'ai été contrit, » évidemment à cause de la conscience de ses péchés, afin que s'accomplît cette prophétie : « J'ai été abreuvé de douleurs, pendant qu'une épine me pénétrait. » *Psalm. xxxi. 4.* L'épine du péché le perce; et vous, les fleurs de la vertu vous couronnez. « La lune rougira, dit-il, et le soleil sera obscurci, quand le Seigneur aura paru dans les cieux au milieu de la céleste milice. » *Isai. xxiv. 24,* paroles conformes à celles du livre de Job : « Les arbres eux-mêmes ne sont point purs en sa présence; » et : « dans ses Anges mêmes il découvre quelque imperfection. » *Job. xxv. 3, et iv. 18.* La lune rougit, le soleil est obscurci, le ciel se couvre d'un voile épais, et nous irions, intrepides et joyeux, comme si nous étions sans tache, au-devant de la majesté de ce juge, quand s'échoueront d'effroi les montagnes, c'est-à-dire ceux qui étaient élevés dans leur orgueil, et toute la milice des cieux, c'est-à-dire les astres, ou bien les

pudore perterritus, nec arguisset libertate propheticam populum delinquentem. Nos peccantes quando corrigimus, qui adulamur divitibus, et personas accipimus peccatorum, turpis lucri gratia ? nisi forte tota eis loquimur (al. *topiamur*) confidentia, quorum opibus indignum ? Ut talia non agamus, ut abstineamus nos ab omni specie peccatorum, certe verum tacuisse, peccatum est. Quamquam apud Septante, ut illud complatur Propheticum : « Versatus sum in miseria, dum ingitur mihi spina. » *Psalm. xxxi. 4.* Ille peccati spina compungitur; tu virtutum floribus vernas. « Erubescet, inquit, luna, et confundetur sol, quando visitaverit Dominus super militiam coeli in exoelis. » *Isai. xxiv. 23,* hoc est quod in alio loco scriptum est : « Astra quoque non sunt munda in conspectu ejus; » et : « Adversum Angelos suos, perversum quid reperit. » *Job. xxxi. 5, et iv. 18.* Luna erubescit, sol confunditur, et coelum operitur cælo, et nos intrepidi atque letantes, quasi omni carnis vitiis, occurremus iudicis majestati, quando tabescent montes, erecti videlicet in

neuf chœurs des Anges ; quand les cieux se plieront comme un livre, et que les astres des cieux tomberont comme des feuilles d'arbre.

25. *Justice de Dieu.* — « Mon glaive, du haut des cieux, s'est enivré de sang, et maintenant il descendra sur l'Idumée. » *Isai.* xxxiv, 5. Le glaive de Dieu s'enivre de sang dans les cieux, et vous vous croyez en sûreté au sein de votre sainteté ? Il descendra dans l'Idumée, mot qui se traduit par sanguinaire et par terrestre. L'autorité du Prophète nous montre ainsi toute la terre soumise au jugement. Continuons : « Le Seigneur a marqué ses victimes dans Bosra, » mot qui se traduit par chair, « et le sacrifice a été abondant sur la terre d'Edom, » c'est-à-dire dans le sang, *Isai.* xxxiv, 6, conformément à cette parole de l'Apôtre : « La chair et le sang ne posséderont point le royaume de Dieu. » *I Corin.* xv, 50. « Malheur à l'homme qui dispute contre celui qui l'a fait ! malheur à celui qui dit à un père : Pourquoi m'avez-vous engendré ? et à une mère : Pourquoi m'avez-vous enfanté ? » *Isai.* xlv, 9, 10. Cela s'adresse à ceux qui disent : Pourquoi ai-je été ainsi fait, que je ne puisse pas être toujours exempt de péché ? Pourquoi, au lieu d'être un vase de diamant, suis-je un vase d'argile que le moindre choc peut briser ? « Nous nous sommes tous égarés comme des brebis, et le Seigneur a porté les péchés de nous tous. » *Isai.* lvi, 6. Il a regardé, il a cherché avec soin, et il n'a trouvé personne qui eût le

superbiam, et omnis milita eorum, vel astra, vel Angelice dignitates ; et complicabuntur sicut libri celi, et omnis exercitus eorum instar foliorum defuet.

25. *Dei justitia.* — « Quomodo (al. Quoniam) inebriatus est, inquit, in celo gladius meus, et nunc super Idumæam descendet. » *Isai.* xxxiv, 5. Gladius Dei inebriatur in celis, et tuum solum erit in sanctitate securum ? In Idumæam descendat, que interpretatur, vel « sanguinaria » vel « terrena » ; ut prophetica autoritate discamus, omnem terram indigere iudicio. Unde sequitur : « Victima Domini in Bosra, que interpretatur, caro ; et interfectio ejus nulla in terra Edom, id est, in sanguine, » *Isai.* xxxiv, 6, juxta quod ponit Apostolus : « Caro et sanguis regnum Dei non possidebunt. » *I Cor.* xv, 50. « Ve qui contradicisti factori suo, vae qui dicit patri : Ut quid me generasti ? et matri. Quare me peperisti ? » *Isai.* xlv, 9, 10. Hoc ad eos pertinet, qui dicunt : Quare talis conditus sum, qui non possum in perpetuum carere peccato ? Quare tale vas factum, ut non admantimum permanerem, sed ad omnem tactum facile atque fragile ? « Omnes sicut oves erravimus, et omnium nostrum Dominus peccata portavit. » *Isai.* lvi, 6. Intuitus est enim, et diligenter inexistit, ut

judgement droit et qui fit sa volonté en toutes choses. C'est pourquoi sa main nous a offert le salut et sa justice nous a tous sauvés, en sorte que le monde entier est assujéti à Dieu et que c'est sa bonté qui le conserve. Ce ne sont pas, en effet, quelques-uns qui ont été impurs, mais nous l'avons tous été. « Nos œuvres sont un linge souillé. » *Isai.* lxxv, 6. Dieu, par la voix d'Ezéchiel, dit à Jérusalem : « Tu étais parfaite dans la beauté que je t'avais donnée ; » *Ezech.* xvi, 14 ; et par conséquent, non dans tes œuvres, non dans ta conscience, non dans l'orgueil de ton cœur, mais seulement dans la beauté dont il avait plu à ma miséricorde de te doter. Il lui parle encore ensuite, quand elle est sauvée, non à cause de ses mérites, mais par la clémence divine : « Je me souviendrai de mon alliance avec toi aux jours de la jeunesse, et j'établirai avec toi une alliance éternelle, et tu souviendras de tes voies, et tu seras confiante. » *Ibid.* 60, 61 ; et encore : « J'établirai une alliance avec toi, et tu sauras que moi je suis le Seigneur, afin que tu te souviennes et que tu sois confondue, et que tu ne puisses désormais ouvrir la bouche dans la confusion que tu ressentiras, lorsque je me serai apaisé sur tous tes crimes, dit le Seigneur Dieu. » *Ibid.* 62, 63. La parole sainte montre évidemment ici, selon qu'il a été dit ailleurs : « En vous purifiant, il ne vous fera pas innocent, » que les justes mêmes et ceux qui après le péché ont été rétablis en leur pre-

lunque reperit, qui judicaret juste, qui suam in omnibus faceret voluntatem. Et idcirco brachium ejus salutem præbuit, et justitia sua salvavit omnia, ut omnis mundus subjeceretur Deo, et illius clementia conservaretur. Primus enim immundus non pauci, sed omnes. « Quasi pannus menstruatus, reputata sunt omnia in lege opera nostra. » *Isai.* lxxv, 6. Ad Jerusalem in Ezéchiel loquitur Deus : « Perfecta eras in decore meo ; » *Ezech.* xvi, 14 ; et est sensus : Non in tuis operibus, non in tua conscientia, condique potentia ; sed in meo decore, quo te clementia mea libertate donaveram. Denique in consequentibus loquitur ad eam, quando salvatur non suo merito, sed ejus misericordia : « In corde tuo pacti mei tecum in diebus adolescentiæ tuæ, et suscitabo tibi pactum sempiternum, et recedam a facie tua, et confundaris ; » *Ibid.* 60, 61 ; et iterum : « Suscitabo pactum meum tecum et scies quia ego Dominus, in omnibus que fecisti, ait Dominus Deus. » *Ibid.* 62, 63. Ecce aperte divino sermone monstratur, quid in alio loco dixerit : « Et mundans te non faciet innocentem ; » quod justique et post peccatum in statum pristinum restituti, os aperire non audeant,

mier état, n'oseront pas ouvrir la bouche, mais diront avec l'Apôtre : « Je suis indigne d'être appelé apôtre, parce que j'ai persécuté l'Eglise de Dieu. » *I Corin.* xv, 9. Enfin ailleurs, par la voix du même Ezéchiel, Dieu s'adresse à ceux qui ont obtenu sa miséricorde : « Vous vous souviendrez alors de vos voies, et de tous les crimes dont vous étiez souillés, et vous vous déplairez en vous-mêmes, en vous représentant toutes les iniquités que vous avez commises, et vous saurez que moi je suis le Seigneur, lorsque je vous aurai comblés de biens pour la gloire de mon nom, et non pas selon vos voies et selon vos crimes détestables. » *Ezech.* xx, 43, 44. Rougissons nous-mêmes, et tenons le langage de ceux qui ont déjà obtenu la récompense ; pécheurs sur la terre, établis en ce corps faible et mortel, disons ce que disent, nous le voyons, les saints dans le ciel, alors même qu'ils sont revêtus de la noblesse et d'immortalité. « Vous dites : Le Seigneur n'est pas juste, quand ce sont les vils qui sont corrompus. » *Ezech.* xviii, 25. Ne vous imitez l'orgueil des Pharisiens, qui rapportaient injurieusement au Créateur leurs péchés de propos délibéré, et calomniaient sa justice (1). Les prêtres du temple mystique, qui est la figure de l'Eglise, les fils de Sadoch, ne se mêlent pas au peuple quand ils sont revêtus des vêtements de leur ministère, de peur que ces

habit sacrés ne fussent souillés par un contact profane. *Ezech.* xliv. Et vous, au milieu du peuple, seul de tout le peuple, vous vous croyez pur ?

26. *De Jérémie.* — Parcourons à la hâte le prophète Jérémie, nous attachant plutôt au sens qu'à la lettre. « Parcourez les rues de Jérusalem, et cherchez dans ses places publiques si un homme accomplit la justice et recherche la vérité, et je pardonnerai à toute la ville à cause de lui. » *Jerem.* v, 1. « S'il en est qui jurent par moi, ils me prennent fausement à témoin, ils mentent. » *Ibid.* 2. Dieu repousse ensuite les sacrifices des pécheurs ; il laisse à ceux qui les offrent leurs victimes, pour qu'ils les mangent, disant que ce ne sont pas de tels sacrifices qu'il prescrit à leurs pères, quand il les tira de la terre d'Egypte. Ce précepte, il le donna, non parce que ces victimes lui étaient agréables, mais parce que, en présence de l'idolâtrie, il aimait mieux qu'elles fussent offertes à lui-même qu'aux démons. Tous se sont éloignés de lui, nul ne prêchait la vérité et ne fait pénitence de ses fautes. Ils suivent leurs propres desirs, comme un cheval emporté dans la mêlée. Ils tendent leur langue comme un arc ; ils mentent en toutes choses, et la vérité n'est point en eux. Il enjoint aussi de se tenir en garde contre les séductions de l'amitié, et de n'avoir pas confiance même en ses proches. Chacun tend des embû-

(1) D'après l'auteur des constitutions apostoliques, les Pharisiens attribuaient au destin ou bien à la fortune les actions des pécheurs. L'historien Josèphe lui-même n'en discorde pas dans son traité des Antiquités judaïques, en ajoutant cependant qu'ils entendaient sauvegarder le libre arbitre. Par quels arguments conciliaient-ils ces affirmations opposées ? Nous l'ignorons. C'est la contradiction que relève et étend plus ici saint Jérôme.

sed cum te, qui dicant : « Qui non sum dignus vocari apostolus, quia persecutus sum Ecclesiam Dei. » *I Cor.* xv, 9. « Enique et in alio loco per eundem prophetam eos, qui illius misericordiam consecuti sunt, loquitur Deus. » « Et recordabimini vitarum vestrarum et omnium scelera vestrorum, quibus polluti eratis, et displicebit vobis (al. displicebitis) in conspectu vestro, la cunctis malis quas fecistis, et scietis quia ego Dominus, cum benefecero vobis propter nomen meum, et secundum vias vestras malas, neque secundum scelera vestra pessima. » *Ezech.* xx, 43, 44. Erubescite illi atque dicamus, quod loquuntur hi qui jam peccata consensu sunt ; loquantur peccatores supergram, et in fragili mortalitate corpore constituti, quod sanctos videmus in celis dicere, etiam incorruptione et immortalitate donatos. « Et dicitis, inquit, non est recta via Domini, cum vestre vite pravæ sint. » *Ezech.* xviii, 25. Pharisæorum est hoc supercilium, ut peccata propria voluntatis referant ad Conditoris injuriam, et illius justitiam calumniantur (1). Sacerdotes templi mystici, quod interpretatur Ecclesia, filii Sadoch, cum vestimentis ministerii non egrediuntur ad popu-

lum, ne humana conversatione sanctificati maculentur. *Ezech.* xliv. Et tu la medio vulgi, minusque de populo mundum esse te credis ?

26. *Ex Jeremia.* — Jeremiam prophetam breviter percurramus, sensum magis quam sermone exparimus. « Circuite, inquit, in exitibus Jerusalem, et querite in plateis ejus sicuti reperire poteritis viam, qui juxta justitiam vivet et fideum, et ero propitius propter eum. » *Jerem.* v, 1. « Quamvis enim dicant : Vivit Dominus, fraudulenter jurant, et hoc ipsum in mendacio. » *Ibid.* 2. Refutat peccatorum sacrificia ; vendendas detrahit offerentibus hostias, dicens se non mandasse patribus eorum, quando eduxit eos de terra Ægypti, ut offerrent hujusmodi sacrificia. Non enim voluntate, sed idolorum compuratione mandavit, maleus sibi offerri victimas, quam demonibus. Omnes recesserunt de peccatis suis. Sanguinis proprias voluntates, quæ cæcis enim proutimus ad prelibum. Intendant linguam suam quasi arcum ; mentuntur omnia, et non est in eis veritas. Amicorum quoque cavendas insidias præcipit, et nulli credere proximorum. Singulos

LIVRE TROISIÈME.

1. *Le baptême n'efface que les péchés antérieurs.* — CAROBULE. J'ai pris plaisir à vous entendre multiplier les paroles, sur quoi il est écrit : « Ce n'est pas en parlant beaucoup qu'on évite le péché. » *Prov. x, 19.* Mais la question n'a pas avancé. Vous avouerez assurément que ceux qui ont reçu le baptême de Jésus-Christ n'ont pas de péché; que, puisqu'ils sont sans péché, ils sont justes; et qu'une fois justes, s'ils agissent avec vigilance, ils peuvent conserver sans cesse la justice, et par ce moyen éviter tout péché. Attrices. Ne rougissez-vous point de suivre une opinion de Jovinien, ridicule et condamnée? Il s'appuie, en effet, sur les mêmes textes et sur les mêmes preuves que vous, ou plutôt vous vous faites l'écho des nouveautés qu'il a trouvées; vous voulez enseigner en Orient ce qui a été d'abord condamné à Rome, et qui vient de l'être naguère en Afrique. Lisez donc la réponse qui lui a été faite, et prenez-la comme une réponse à vous-même. Dans les dogmes et questions à discuter, la personne n'est rien, le fond est tout. Sachez cependant que le baptême efface les péchés antérieurs, mais ne garantit pas la justice à venir, qui dépend de nos efforts, de notre zèle, de notre

LIBER TERTIUS.

1. *Baptismus tantum præterita peccata dimittit.* — CARON. Delocatus sum tuorum multiplicatione sermonum, de quibus scrijptum est : « In multiloquio non effugies peccatum; » *Prov. x, 19;* sed quid ad causam? Certi hoc fatentur eos, qui Christi baptismum consecuti sunt, non habere peccatum, et si aliqua peccata sunt, justos esse, cumque semel justî fuerint, at egerint sollicitè, posse in sempiternum justitiam custodire, ac per hoc omnia vitiana peccatum. Atque non erubescis explosam atque damnatam Joviniani sententiam sequi? Et ille enim his testimoniis inique nititur argumentis; uno tu illic inventa sectaris, in Oriente docere desiderans, que olim Romæ, et dudum in Africa condemnata sunt. Lego ergo quid illi responsum sit, et tibi responsum dico. In dogmatibus enim et questionibus differendis non persona, sed causa querenda est. Et tamen hoc scito, baptismum præterita donare peccata, non futuram servare justitiam, que labore et industria, ac diligentia, et semper super omnia

diligentia, et toujours et surtout de la miséricorde de Dieu; à nous de demander, à lui d'accorder ce qu'on lui demande; à nous de commencer, à lui de parfaire; à nous d'offrir ce que nous pouvons, à lui de suppléer à ce que nous ne pouvons pas. « Si le Seigneur ne bâtit pas la maison, en vain travaillent ceux qui la bâtissent. Si le Seigneur ne garde pas la cité, vaine est la vigilance de celui qui la garde. » *Psaln. cxvii, 1, 2.* De là le précepte de l'Apôtre : « Courez de telle sorte que vous remportiez le prix; tous courent, en effet, mais un seul le remporte. » *1 Corinth. ix, 24.* Et le chel miste a écrit : « Seigneur, vous nous avez nommés comme du bonellier de votre bonnè. » *Psaln. v, 13.* Notre victoire et la palme, victoire se prépare sous la protection de Dieu; nous courons en ce sens, nous être récompensés dans l'autre, que nous auré été vainqueur tel-bas recevra que nous auré été le baptême, il nous est dit que l'Esprit de Dieu habite en vous? Or, si quelqueun

Dei clementia custoditur : non peccatum, illius tribuere quod rogatur : nos tamen in peccata peccare (a) : nostrum offerro quod possumus implere quod non possumus, adificaverit domum, in vanum vanum vigilat, non habere peccatum, et si aliqua peccata sunt, justos esse, cumque semel justî fuerint, at egerint sollicitè, posse in sempiternum justitiam custodire, ac per hoc omnia vitiana peccatum. Atque non erubescis explosam atque damnatam Joviniani sententiam sequi? Et ille enim his testimoniis inique nititur argumentis; uno tu illic inventa sectaris, in Oriente docere desiderans, que olim Romæ, et dudum in Africa condemnata sunt. Lego ergo quid illi responsum sit, et tibi responsum dico. In dogmatibus enim et questionibus differendis non persona, sed causa querenda est. Et tamen hoc scito, baptismum præterita donare peccata, non futuram servare justitiam, que labore et industria, ac diligentia, et semper super omnia

(a) *Nostrum incipere.* Ex hoc loco dicitur potius sanctus Benedictus Prologo in Regulam suam : *In primis, ut quidquid agendum inchoas bonum, ab eo perfici instantissima oratione deprecari,* et cetera. *MARTIN.* — Ne prava intelligentie locus hic patiat, adde Casulanum, quam similis sententia in epist. 150 ad Demetriadem ipse Hieronymus satis orthodoxè semperque explicitè apposuit Ipsamque quod nostrum est, sine Dei miseratione nostrum non est. Vido que paulo infra num. 10 annotatum.

profane le temple de Dieu, Dieu le perdra; » *1 Corinth. iii, 16, 17;* et ailleurs : « Le Seigneur est avec vous pendant tout le temps que vous êtes avec lui; si vous l'abandonnez, il vous abandonnera à son tour. » *II Paral. xii, 1.* Croyez-vous qu'il y ait un sanctuaire de Jésus-Christ où la pureté soit permanente, un temple dont aucun nuage ne trouble la sérénité? Quoi qu'aient dit les philosophes de la prétendue impassibilité de Socrate, nous ne pouvons pas avoir un visage toujours égal; à plus forte raison ne pouvons-nous pas avoir l'égalité d'âme. La physiologie de l'homme est mobile, et de même son cœur est changeant. S'il nous était possible de demeurer constamment plongés dans les eaux du baptême, les péchés seraient au-dessus de nous sans nous touchere : l'Esprit saint nous protégerait. Mais l'en combat vaincu, il n'abandonne de qui nous se, et se tient perpétuellement, ni nous se, pour lancer traittre abry de de la nouvelle alliance par droit, mais de l'esprit, car la lettre tue, et l'esprit vivifie. » *II Corinth. iii, 6.* Les Hébreux ne s'enorgueillirent de ne pas être les Nazaréens bienfaits de Dieu par ses largesses, alors en caractère ou d'ignorance, par pensées on par par le présomption a écrit encore font usages. Il n'aura pas vaincu le péché, il l'aura héque ne Césariens ce trésor dans son les Apôté, et s'il nous paraît en être exempt, n'est-ce pas que l'Esprit de Dieu habite en vous? Or, si quelqueun

quoi ai-je péché, pour aller recevoir le baptême de ses mains? si ce n'est peut-être qu'en mes paroles, j'ai péché par ignorance. » Et dans le même livre : « Si votre frère vous a offensé et s'il se repent, pardonnez-lui sept fois le jour. Et Simon, son disciple, lui dit : Sera-ce jusqu'à sept fois? Et le Seigneur lui répondit : Je vous dis même jusqu'à septante fois sept fois; » *Matth. xviii, 22, et Luc. xvii, 4;* et car la parole du péché a été trouvée dans les Prophètes eux-mêmes, après qu'ils avaient reçu l'onction de l'Esprit saint. » Ignace, martyr, qui eut toutes les vertus apostoliques, n'a pas craint d'écrire : « Le Seigneur a choisi pour apôtres les plus grands pécheurs d'entre les hommes; » et le Psalmiste célèbre ainsi leur prompte conversion : « Ils se hâtent d'autant plus vers Dieu, que leurs faiblesses avaient été plus nombreuses. » *Psaln. lxxv, 4.* Ces témoignages peuvent ne pas avoir pour vous une autorité absolue; ils vous montrent du moins, par leur ancienneté, ce que les vrais catholiques ont toujours pensé. Parlez d'un homme ravi par la mort immédiatement ou peu de temps après le baptême, et je vous accorderai, quoique je ne le doive pas, qu'il n'a commis aucun péché en caractère ou d'ignorance, par pensées on par par le présomption a écrit encore font usages. Il n'aura pas vaincu le péché, il l'aura héque ne Césariens ce trésor dans son les Apôté, et s'il nous paraît en être exempt, n'est-ce pas que l'Esprit de Dieu habite en vous? Or, si quelqueun

ressenti disant est en nous est de... La méritons, nous, que Dieu peut tout ce qu'il veut; et jamais que l'homme ne peut pas, ainsi que vous eodem volumine : « Si peccaverit, inquit, frater tuus in verbo, et satis tibi fecerit, septies in die enscipe eum. Dixit illi Simon discipulus eius : Septies in die? Respondit Dominus, et dixit ei : Etiam ego dico tibi, usque septuagies septies. » *Mat. xviii, 22, et Luc. xvii, 4.* Elemin in Prophetis quoque postquam uncti sunt Spiritu sancto, inveniunt est sermo peccati; » Ignatius vir apostolicus et martyr, scribit audacter : « Eleuit Dominus Apostolos, qui super omnes nos homines peccatores erant. » De quorum celebri versione Psalmista canit : « Multiplicata sunt iniquitates eorum, postea acceleraverunt. » *Psal. lxxv, 4.* testinioniis, si non ulterius ad auctoriorum testimonium ad antiquitatem, quid omnes Romanos, quod Chaldaeico quidem, et Hebraicis literis scriptum est, et Spiritus Dei in bitat in vobis? Sed quis tempus Dei violaverit, disperdat eum Deus. » *1 Cor. iii, 16, 17;* et in alio loco : « Dominus vobiscum est, quando vis estis cum eo;

La méritons, nous, que Dieu peut tout ce qu'il veut; et jamais que l'homme ne peut pas, ainsi que vous eodem volumine : « Si peccaverit, inquit, frater tuus in verbo, et satis tibi fecerit, septies in die enscipe eum. Dixit illi Simon discipulus eius : Septies in die? Respondit Dominus, et dixit ei : Etiam ego dico tibi, usque septuagies septies. » *Mat. xviii, 22, et Luc. xvii, 4.* Elemin in Prophetis quoque postquam uncti sunt Spiritu sancto, inveniunt est sermo peccati; » Ignatius vir apostolicus et martyr, scribit audacter : « Eleuit Dominus Apostolos, qui super omnes nos homines peccatores erant. » De quorum celebri versione Psalmista canit : « Multiplicata sunt iniquitates eorum, postea acceleraverunt. » *Psal. lxxv, 4.* testinioniis, si non ulterius ad auctoriorum testimonium ad antiquitatem, quid omnes Romanos, quod Chaldaeico quidem, et Hebraicis literis scriptum est, et Spiritus Dei in bitat in vobis? Sed quis tempus Dei violaverit, disperdat eum Deus. » *1 Cor. iii, 16, 17;* et in alio loco : « Dominus vobiscum est, quando vis estis cum eo;